zal komen en Hij zal u verlossen. Dan zullen de ogen der blinden ontsloten worden, en de oren der doven zullen opengaan. Dan zal de lamme springen als een hert en de tong der stommen zal ontbonden zijn; want uit de woestijn zijn wateren ontsprongen en stromen in de wildernis. En wat dor was, zal worden tot een meer, en het dorstige tot waterbronnen, zegt de almachtige Heer.

Graduale (Psalm 80:3,18)

Excita, Domine, potentiam tuam, et veni, ut salvos facias nos.
V. Fiat manus tua Domine super virum dexterarum tuarum et super filium hominis quem confirmasti tibi.

Laat thans ontwaken, Heer, uw kracht; kom tot onze verlossing.
V. Zij uw hand, Heer, over deze uw gunsteling, het geslacht dat Gij sterkte verleend hebt.

Lezing (Jesaja 45:1-8)

Haec dicit Dominus christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem eius gentes, et dorsa regum vertam, et aperiam coram eo januas, et portae non claudentur. Ego ante te ibo: et gloriosos terrae humiliabo: portas aereas conteram, et vectes ferreos confringam. Et dabo tibi thesauros absconditos, et arcana secretorum: ut scias quia ego Dominus, qui voco nomen tuum, Deus Israel. Propter servum meum Jacob, et Israel electum meum, et vocavi te nomine tuo: assimilavi te, et non cognovisti me. Ego Dominus, et non est amplius: extra me non est Deus: accinxi te, et non cognovisti me: ut sciant hi, qui ab ortu solis, et qui ab occidente, quoniam

Dit zegt de Heer tot mijn gezalfde, tot Cyrus, wiens rechterhand ik heb gegrepen, om volken ten onder te brengen voor zijn aangezicht en koningen op de vlucht te drijven en deuren voor hem te openen en geen poorten zullen gesloten blijven. Ik zal u voorafgaan, en de roemzuchtigen der aarde zal ik vernederen, metalen poorten zal ik verbrijzelen en ijzeren grendels verbreken. En ik zal u geven de verborgen schatten en wat heimelijk verholen is, opdat gij weten moogt, dat ik de Heer ben, die u bij name roep, ik de God van Israel, om wille van mijn dienstknecht Jacob en van Israel, mijn uitverkoren; en ik riep u bij uw naam. Ik gaf u een erenaam, en gij kende Mij niet! Ik ben de Heer en er is geen andere; buiten Mij is er geen God; ik omgordde u, en gij kende Mij niet; opdat die van de opgang der zon en

absque me non est. Ego Dominus, et non est alter, formans lucem, et creans tenebras, faciens pacem, et creans malum: ego Dominus faciens omnia haec. Rorate caeli desuper, et nubes pluant justum: aperiatur terrae, et germinet Salvatorem: et justitia oriatur simul: ego Dominus creavi eum.